公司在日常生产经营过程中，严格遵守《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华

人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人民共和国水污染防治法》等环保方面的法律法规。为承接国家军工重点项目，

我公司设有电镀车间，因公司项目研发制造过程特点决定，所以电镀量非常少，电镀采用“酸碱平衡”处理工艺，电镀废水经

间歇式污水处理设备处理后排出。该设备符合环保规定，所有的环保处理设备稳定运行，同时委托第三方检测单位进行环境

检测，各项污染物指标均达标排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司现有的建设（新、改、扩）项目均编制了环境影响评价报告，并已报地方环保局审批，通过了环保“三同时”验收。

突发环境事件应急预案

公司根据实际情况，编制了《长春奥普光电技术股份有限公司环境污染事件应急准备与响应预案》并发布实施，同时上

报地方环保局备案。公司内部每年组织应急预案演练，并根据变动情况适时对应急预案进行修订。

环境自行监测方案

我公司污水处理设备安装在线监控设施，并设置污水应急池，日常在线监控过程中发现超标情况立刻停止排放，超标废

水经应急池返回污水处理设施重新处理，保证无超标废水排出。每年我公司编制环保检测方案，明确废水、废气、噪声等污

染物的种类、取样位置等，并委托有资质的单位进行检测。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

长春奥普光电技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

34

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司正筹划发行股份购买长春光华微电子设备工程中心有限公司股权，于2018年7月31日披露了《长春奥普光电技术股

份有限公司关于筹划重大事项的提示性公告》。交易标的基本情况如下：

标的公司名称：长春光华微电子设备工程中心有限公司

标的公司类型：有限责任公司

法定代表人：宋志义

注册资本：2,998万元

企业住所：吉林省长春市北湖科技开发区盛北小街1188号

设立时间：2002年1月8日

统一社会信用代码：91220101730777372U

经营范围：光电子、微电子专用设备的研制、中试及生产、销售，相关技术咨询、技术服务、技术转让。

公司现已与标的公司股东签定了框架协议,拟发行股份购买标的公司股权。本次重大事项有关事宜正在进一步论证中，

公司以及有关各方正在积极地推进本次重大事项工作。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

长春奥普光电技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

35

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 27,950 0.01% 0 0 0 -6,500 -6,500 21,450 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 27,950 0.01% 0 0 0 -6,500 -6,500 21,450 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 27,950 0.01% 0 0 0 -6,500 -6,500 21,450 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
239,972,0

50
99.99% 0 0 0 6,500 6,500

239,978,5

50
99.99%

1、人民币普通股
239,972,0

50
99.99% 0 0 0 6,500 6,500

239,978,5

50
99.99%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
240,000,0

00
100.00% 0 0 0 0 0

240,000,0

00
100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

长春奥普光电技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

36

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

李俊义 7,650 0 0 7,650 高管锁定
按法律法规规定

解锁

韩志民 1,950 0 0 1,950 高管锁定
按法律法规规定

解锁

张艳辉 4,050 0 0 4,050 高管锁定
按法律法规规定

解锁

王小东 7,800 0 0 7,800 高管锁定
按法律法规规定

解锁

盛守青 6,500 6,500 0 0 高管锁定 2018-5-14